
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO N.º 52/98 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 9.976/98-82 – PRÓ-REITORIA DE 

GRADUAÇÃO, 

 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, 

 

CONSIDERANDO, ainda, a aprovação unânime da Sessão Ordinária do dia 15 de 

dezembro de 1998, 

 

R E S O L V E :  

 

Art. 1º. Aprovar o Calendário Acadêmico da UFES para o ano de 1999 que fica 

fazendo parte integrante da presente Resolução. 

 

Art. 2º. Determinar que a PROGRAD distribua demais atividades acadêmicas 

dentro dos espaços previstos e apresente ao CEPE para homologação. 

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA  DAS  SESSÕES,  15  DE  DEZEMBRO  DE  1998 

 

 

 

 

 

CARLOS ROGÉRIO MELLO DA SILVA 

NA PRESIDÊNCIA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo I - 1 

 
Anexo I 

GRADE CURRICULAR PROPOSTA PELO COLEGIADO DO CURSO DE BIBLIOTECONOMIA/UFES 

       

Per.  Código Nome da disciplina CH Cred. T E L Pré-requisitos 

1 PSO 03559 Introdução à Psicologia Social 60 4 4 - 0 - 0  

1 CSO 00176 Sociologia Geral 60 4 4 - 0 - 0  

1 LET 02630 Língua Portuguesa 60 4 4 - 0 - 0  

1 FIL 00428 Introdução à Filosofia  60 4 4 - 0 - 0  

1 BIB 01775 Fundamentos de Biblioteconomia 60 4 4 - 0 - 0  

  Total do semestre 300    

2 BIB  Normalização da Informação 60 3 2 - 1 - 0 BIB 01775 

2 FIL 01782 Lógica 60 4 4 - 0 - 0  

2 LET 01803 Inglês Instrumental 60 4 4 - 0 - 0  

2 PSO 01562 Psicologia Social 60 4 4 - 0 - 0 PSO 03559 

2 CSO 02937 Formação Social e Política do Brasil 60 4 4 - 0 - 0 CSO 00176 

  Total do semestre 300    

3 BIB Representação Descritiva I 60 3 2 - 1 - 0 BIB 01775 

3 BIB Evolução dos Registros do Conhecimento 60 4 4 - 0 - 0 BIB 01775 

3 LET História da Literatura 60 4 4 - 0 - 0  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo I - 2 

3 FTA Introdução à História das Artes Plásticas I 30 2 2 - 0 - 0  

3 FTA Introdução à História do Teatro 30 2 2 - 0 - 0  

3 ART Introdução à História da Música 30 2 2 - 0 - 0  

  Total do semestre 270    

 

Per.  Código Nome da disciplina CH Cred. T E L Pré-requisitos 

4 BIB Representação Descritiva II 60 3 2 - 1 - 0 Representação Descritiva I 

4 COS Teoria da Comunicação 60 4 4 - 0 - 0  

4 BIB Representação Temática I 60 3 2 - 1 - 0 BIB 01775 

4 BIB Fontes de Informação  60 3 2 - 1 - 0 Representação Descritiva I 

4 FTA Introdução à História das Artes Plásticas II 30 2 2 - 0 - 0 Introdução à História das Artes Plásticas I 

4 FTA Introdução à História do Cinema e do Vídeo 30 2 2 - 0 - 0  

  Total do semestre 300    

5 FIL 00429 História da Filosofia 60 4 4 - 0 - 0 FIL 00428 

5 BIB Representação Temática II 60 3 2 - 1 - 0 Representação Temática I 

5 INF Introdução à Informática 60 3 2 - 0 - 1  

5 BIB Editoração 60 4 4 - 0 - 0 Evolução dos Registros do Conhecimento 

5 CSO 01559 Cultura Brasileira 60 4 4 - 0 - 0  

  Total do semestre 300    



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo I - 3 

6 BIB Representação Temática III 60 3 2 - 1 - 0 Representação Temática I 

6 BIB Formação e Desenvolvimento de Coleções 60 4 4 - 0 - 0 Fontes de Informação 

6 BIB Ação Cultural 60 4 4 - 0 - 0 BIB 01775 

6 BIB Organização e Administração de Bibliotecas 60 4 4 - 0 - 0 BIB 01775 

6 STA Estatística Aplicada 60 4 4 - 0 - 0 BIB 01775  
Introdução à Informática 

  Total do semestre 300    

 

Per.  Código Nome da disciplina CH Cred. T E L Pré-requisitos 

7 BIB Organização e Administração de Bibliotecas II 60 4 4 - 0 - 0 Organização e Administração de Bibliotecas I  

7 ADM 1815 Organização e Métodos  60 4 4 - 0 - 0 Organização e Administração de Bibliotecas I  

7 BIB Automação de Unidades de Informação 60 3 2 - 0 - 1 Introdução à Informática 
Representação Descritiva I  
Organização e Administração de Bibliotecas I 

7 BIB Métodos e Técnicas de Pesquisa  60 3 2 - 0 - 1 BIB 01775 
Estatística Aplicada 

7 BIB Preservação em Unidades de Informação 60 3 2 - 0 - 1 Formação e Desenvolvimento de Coleções 

  Total do semestre 300    

8 BIB Serviço de Recuperação da Informática I 60 3 2 - 1 - 0 Fontes de Informação  
Representação Temática II 

8 BIB Gerência de Recursos Informacionais  60 4 4 - 0 - 0 Organização e Administração de Bibliotecas II 

8 BIB Estudo de Usuários  60 3 2 - 1 - 0 Métodos e Técnicas de Pesquisa  

8 BIB Pesquisa em Biblioteconomia I 30 2 2 - 0 - 0 127 créditos 

8 BIB Fundamentos e Prática de Arquivo 60 3 2 - 0 - 1 ADM 01815  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo I - 4 

Representação Temática II 

  Total do semestre 270    

9 BIB Seminário sobre Atuação Profissional 30 2 2 - 0 - 0 Gerência de Recursos Informacionais 

9 BIB Serviço de Recuperação da Informação II 30 2 2 - 0 - 0 Serviço de Recuperação da Informação I 

9 BIB Pesquisa em Biblioteconomia II 30 1 0 - 1- 0  Pesquisa em Biblioteconomia I 

9 BIB Estágio em Biblioteconomia  270 5 0 - 0 - 5 Representação Temática II 
Representação Temática III  
Representação Descritiva II  
Fontes de Informação  
Organização e Administração de Bibliotecas I 

  Total do semestre 360    

10  Optativas 120    

 
 
 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 
 

 Código Nome da disciplina CH Cred. T E L Pré-requisitos 

BIB Tópicos Especiais em Biblioteconomia I 60 4 4 - 0 - 0  

BIB Tópicos Especiais em Biblioteconomia II 60 4 4 - 0 - 0  

BIB Tópicos Especiais em Biblioteconomia III 30 2 2 - 0 - 0  

BIB Tópicos Especiais em Biblioteconomia IV 30 2 2 - 0 - 0  

FTA  Introdução à Conservação e Restauração 
de Bens Móveis  

30 2 2 - 0 - 0 Introdução à História das Artes Plásticas II 

FTA  Introdução à História da Arte no Brasil   30 2 2 - 0 - 0 Introdução à História das Artes Plásticas II 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo I - 5 

 
 
 

 NÚMERO DE PERÍODOS:  Mínimo      =  8 
                                                  Sugeridos = 10  
                                                             Máximo   = 14 

 CARGA HORÁRIA PARA MATRÍCULA : Máxima        =   450 
                                                                                        Mínima     =     30 

 CARGA HORÁRIA OBRIGATÓRIA                                = 2.700 

  CARGA HORÁRIA OPTATIVA MÍNIMA                      =    120 

 CARGA HORÁRIA MÍNIMA PARA GRADUAÇÃO  = 2.820 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo I - 6 

Anexo I da Resolução n.º 52/98 do CEPE 
 

PROPOSTA DE CALENDÁRIO ACADÊMICO DA UFES – 1999 
 
 

Provas Finais 98/2:  09 a 13 de março 
Recesso: 14 de março a 13 de abril (31 dias) 
 

SEMESTRE 99/1 

 DIAS DO PERÍODO DIAS ACUMULADOS SEMANAS 

Início das aulas: 14 abril 14 (feriado 21) 14 3 

Maio (feriado 1.º) 25 39 4 

Junho (feriado 3) 25 64 4 

Julho 27 91 4 

Agosto (até dia 11) 9 100 1 

                                                                                                                Total: 16 semanas 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo I - 7 

Último dia de aula: 11 de agosto  

Provas Finais: 12 a 18 de agosto (6 dias) 

Recesso: 19 de agosto a 08 de setembro (21 dias) 

 
SEMESTRE 99/2 

 DIAS DO PERÍODO DIAS ACUMULADOS SEMANAS 

Início das aulas: 09 de setembro 19 19 3 

Outubro: (feriados 12 e 28) 24 43 4 

Novembro: (feriados 02 e 15) 24 67 4 

Dezembro: (feriados 24, 25 e 31) 24 91 4 

Janeiro (feriado 1.º) 09 100 1 

                                                                                                           Total: 16 semanas 

Último dia de aula: 12 de janeiro de 2000 

Provas Finais: 13 a 19 de janeiro de 2000 (6 dias) 

Recesso: 20 de janeiro a 05 de março de 2000 (45 dias) 

 

INÍCIO DO ANO LETIVO DE 2000:        06 de março 

 

 
Anexo II da Resolução n.º 52/98 do CEPE 

 

PROPOSTA DE CALENDÁRIO ACADÊMICO DA UFES – 2000 
 
 

Provas Finais 99/2:  13 a 19 de janeiro de 2000 
Recesso: 20 de janeiro a 05 de março de 2000 (45 dias) 
 

SEMESTRE 2000/1 

 DIAS DO PERÍODO DIAS ACUMULADOS SEMANAS 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Anexo I - 8 

Início das aulas: 6 março 23 23 4 

Abril (feriado 02 e 21) 24 47 4 

Maio (feriado 1.º) 26 73 4 

Junho (feriado 3)  25 98 4 

Julho 2 100 1 

                                                                                                                Total: 16 semanas 

Último dia de aula: 03 de julho 

Provas Finais: 04 a 08 de julho (5 dias) 

Recesso: 09 de julho a 13 de agosto (36 dias) 

 
SEMESTRE 2000/2 

 DIAS DO PERÍODO DIAS ACUMULADOS SEMANAS 

Início das aulas: 14 de agosto 16 16 2 

Setembro: (feriados 07, 08 e 09) 23 39 4 

Outubro: (feriados 12 e 28) 24 63 4 

Novembro: (feriados 02 e 15) 24 87 4 

Dezembro:  14 101 2 

                                                                                                           Total: 16 semanas 

Último dia de aula: 16 de dezembro de 2000 

Provas Finais: 18 a 22 de dezembro de 2000 (5 dias) 

 
 

 

 
Ren 

 


